



Orientering om fremgang og justeringer i forenklet model

Fødevestyrelsen har udsendt det første forslag til afgørelse om nedlukningserstatning efter forenklet model kun få måneder efter åbning af den nye ordning i oktober 2023. Minkavler har accepteret forslaget, og den første udbetaling er på vej.

Omkring 40 minkvirksomheder har indtil videre ansøgt om nedlukningserstatning efter forenklet model, og heraf har over halvdelen af minkvirksomhederne allerede fået gennemført besigtigelse.

Det er hensigten, at erstatningsniveauet generelt skal være det samme for den forenkledede model som for den skemalagte model, og derfor forventes den forenkledede model justeret i den kommende tid.

Du kan indsende din ansøgning til forenklet model nu og stadig få gavn af de kommende justeringer.

Ansøgere kan forvente at modtage et forslag til afgørelse allerede 2-4 måneder efter, at nødvendige dokumenter er indsendt.

Kommende justeringer i forenklet model

Der bliver i den kommende tid foretaget justeringer af forenklet model, så erstatningsniveauet fortsat generelt vil være det samme for den forenkledede model som for den skemalagte model. Med de nye tiltag bliver der fulgt op på Fødevareministeriets tilkendegivelse fra åbningen af forenklet model i oktober 2023, hvor det blev annonceret, at hvis Overerstatnings- og taksationskommissionen kom frem til anden praksis for så vidt angår en række principielle elementer, så vil den forenkledede model blive tilsvarende justeret.

De kommende justeringer gælder også, selvom du har indsendt ansøgning før reglerne træder i kraft

Har du allerede ansøgt om nedlukningserstatning efter forenklet model, vil Fødevestyrelsen indhente eventuelle yderligere oplysninger, som er nødvendige for at behandle din sag, og du vil få et tilbud om erstatning efter de nye regler. Du kan som hidtil selv vælge, om du vil acceptere eller afvise tilbuddet.

Hvis du når at modtage en afgørelse om nedlukningserstatning efter forenklet model, vil der være mulighed for, at sagen kan blive genoptaget og genberegnet efter de nye regler, og hvis de ændrede regler fører til højere erstatningsbeløb, vil der ske en efterbetaling.

Det betyder, at du ikke går glip af fordelene ved kommende justeringer, selvom du indsender din ansøgning til forenklet model, inden de nye regler træder i kraft.

Overblik over kommende justeringer

Der bliver i den kommende tid foretaget justeringer af forenklet model, så erstatningsniveauet fortsat generelt vil være det samme for den forenklede model som for den skemalagte model.

Den første justering trådte i kraft den 24. januar 2024. Den indebærer, at standardsatsen for løn-, pelsnings- og salgsomkostningerne for minkvirksomheder, der selv har pelset deres mink, nedsættes til 78,50 kr. pr. skind. Det resulterer i en højere erstatning. Standardomkostningen nedsættes til 78,50 kr. pr. skind for minkvirksomheder, der har pelset selv, mens minkavlere, som har fået alle eller nogle af sine mink pelset hos tredjemand, beholder standardomkostning på 83,50 kr. pr. skind.

Den næste justering forventes medio februar. Den indebærer justeringer navnlig som følge af den første principielle afgørelse fra Overerstatnings- og taksationskommissionen. Det medfører bl.a., at erstatningen for avlshannerne ved udgangen af 2029 forhøjes og fremover svarer til erstatningen for avlshunner, og at visse vilkår i sambehandlingsmodellen justeres.

I løbet af foråret kan der komme flere justeringer af forenklet model, når Overerstatnings- og taksationskommissionen har truffet afgørelser om principielle temaer, således at erstatningsniveauet fortsat generelt vil være det samme for den forenklede model som for den skemalagte model. Det er forventningen, at eventuelle justeringer medfører en højere erstatning i den forenklede model. Selvom du indsender din ansøgning til forenklet model nu, kan du stadig få gavn af de kommende justeringer. Eventuelle justeringer forventes primært at vedrøre fastlæggelsen af produktionsomfang i 2019 og erstatningen for ikke-udnyttet kapacitet. Derudover vil fristen for ansøgning blive forlænget.

Praktiske oplysninger

Oplysningskema, vejledning og revisorerklæring opdateres efterhånden som de nye regler træder i kraft. Fødevarestyrelsen informerer løbende på hjemmesiden og orienterer rådgivere og revisorer.

Du kan finde flere informationer om forenklet model på Fødevarestyrelsens hjemmeside, under 'Den forenklede model' eller gennem dette [link](#).

Hvis du ikke finder svar på dine spørgsmål på www.fvst.dk, er du velkommen til at sende spørgsmålene til mink@fvst.dk. Alternativt kan du lægge besked hos Fødevarestyrelsens Kundecenter på tlf. 72 27 69 00, og du vil blive kontaktet efterfølgende. Vi har åbent mandag – torsdag kl. 9-16 og fredag kl. 9-15.

Med venlig hilsen

Udbetalingsenheden